

平成 14 年 12 月期

第 3 四半期業績概況

平成 14 年 11 月 1 日

上場会社名 アサヒビール株式会社

(コード番号：2502 東証・大証・名証第 1 部)

(URL <http://www.asahibeer.co.jp>)

問合せ先 広報部長 古田土 俊男

(TEL : (03) 5608 - 5126)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準	: 中間連結財務諸表作成基準
・会計処理方法の変更の有無	: 無
・中間決算等と異なる会計処理の有無	: 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 有 (連結会社・除外 1 社)
公認会計士又は監査法人による関与の有無	: 無

2. 平成 14 年 12 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 14 年 1 月 1 日 ~ 平成 14 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期 (四半期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14 年 12 月期第 3 四半期	1,011,479	5.8	57,104	12.1	51,110	9.0	23,956	52.5
13 年 12 月期第 3 四半期	1,074,290	2.8	64,972	5.9	56,161	11.6	15,707	28.5
(参考) 13 年 12 月期	1,433,363		77,777		60,656		13,616	

(注) 売上高、営業利益率等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	%
14 年 12 月期第 3 四半期	1,262,609	398,138	31.5
13 年 12 月期第 3 四半期	1,358,211	372,639	27.4
(参考) 13 年 12 月期	1,341,102	385,964	28.8

(3) キャッシュ・フロー (連結) の状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
14 年 12 月期第 3 四半期	90,272	34,063	53,406	22,177
13 年 12 月期第 3 四半期	145,641	39,167	110,168	21,835
(参考) 13 年 12 月期	110,107	36,700	79,709	19,351

3. 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	44 社
非連結子会社数	33 社 (うち持分法適用会社数 5 社)
関連会社数	10 社 (うち持分法適用会社数 2 社)

なお、アサヒビール食品(株)とアサヒビール薬品(株)が平成 14 年 7 月 1 日付けで合併し、アサヒフードアンドヘルスケア(株)に商号変更しているため、平成 14 年 6 月中間期に比べ連結会社が 1 社減少しております。

連結業績の定性情報については、2 ページの第 3 四半期連結業績の概況をご参照ください。

第3四半期連結業績の概況（9ヶ月間の累計）

1. 事業分野別営業概況

当第3四半期（平成14年1月1日～平成14年9月30日までの9ヶ月間）の連結売上高は1,011,479百万円（前年同期比5.8%減）、連結営業利益は57,104百万円（前年同期比12.1%減）となりました。

【酒類事業】

当第3四半期の酒類業界を取巻く環境は、長引く個人消費の低迷を背景に、業務用市場の低迷、低価格化の進行など、厳しいものとなりました。こうした中、当社は、ビール・発泡酒分野において、ビール市場では主力商品「アサヒスーパードライ」の一層の強化、発泡酒市場では「アサヒ本生」のブランド地位の確立を柱に、営業・マーケティング活動を進めました。また、6月下旬、発泡酒市場におけるお客様の低価格志向に対応し、発泡酒「アサヒ本生」の缶2品種の建値変更を行っております。

一方、お客様のアルコール消費の多様化や流通構造の変化に対応するため、総合酒類事業展開を進め、協和発酵工業㈱、旭化成㈱の酒類事業（各々事業の一部を除く）の譲受、マキシウム社との販売提携等により焼酎・低アルコール・洋酒・ワインの事業基盤の拡充を行ない、9月初めより新体制のスタートを切りました。

当社の1～9月のビール・発泡酒合計の課税出荷数量は、ビール、発泡酒ともに各々の市場平均を上回る前年比で推移したものの、ビールの減少を発泡酒の増加で補いきれず前年同期比3.6%の減少となりました。

その他の酒類カテゴリーでは、洋酒部門においては、ニッカウヰスキーの「シングルカスク余市」が英国の専門誌で高い評価を得たことも追い風となり高級国産ウヰスキーの販売が大幅増となったほか、家庭向けエコノミーウヰスキー「ブラックニッカクリアブレンド」が量販店などで売上を伸ばした結果、輸入を含めた洋酒全体の売上数量は1～9月で前年実績を上回って増加傾向で推移しています。焼酎、ワイン、低アルコール分野においては、これまでのアサヒ独自の商品ラインアップに加え、9月の協和発酵工業㈱、旭化成㈱の酒類事業統合の結果、各カテゴリーで有力ブランドを拡充し、各カテゴリーで存在感を高めました。その結果、1～9月の各カテゴリーの売上数量はすべて前年実績を上回って推移しております。

以上の結果、酒類事業全体の売上高は774,195百万円（前年同期比6.0%減）、営業利益は57,114百万円（前年同期比8.4%減）となりました。

【飲料事業】

飲料事業においては、新商品が乱立し、各社とも積極的なマーケティング活動を展開しましたが、大型のヒット商品や新カテゴリーの確立には至らず、1～9月の業界全体の販売数量はほぼ前年並みに推移したものと推定されます。また既存商品についても、一部に定番回帰の傾向が見られるものの価格低下が一層進展し、事業環境はより厳しいものとなっております。

かかる状況の下、当社も「アサヒ 中国緑茶 凜」、「アサヒ コンセプトサン」、「アサヒ フキゲン」等、既存のカテゴリーの枠にとらわれない斬新な商品をご提案して新しいブランドの育成を図るとともに、「アサヒ 十六茶」のリニューアルや「三ツ矢」及び「バヤリース」の「クラシックテイスト」の投入、季節に合わせた緑茶のご提案として「旨茶」ブランドのエクステンション「アサヒ 夏旨茶」、「アサヒ 旨茶 深い味わい」の発売等により既存ブランドの強化を図ってまいりました。

炭酸カテゴリーは「三ツ矢サイダー」の消費者キャンペーンの効果もあり、好調に推移しております。しかし、上半期の各社新商品がお茶飲料に集中したこともあり、お茶カテゴリーの販売数量は前年同期比80%と大きく減少いたしました。またコーヒーカテゴリーは、10月店頭販売の朝専用缶コーヒー「ワンダ モーニングショット」が9月出荷分より寄与しているものの、年初からの累計では前年同期比83%と苦戦いたしました。このように基幹カテゴリーの売上減少が大きく、1～9月の全販売数量は前年同期比87%、7,047万箱にとどまりました。

一方このように販売・製造数量の減少傾向が続く状況下で、収益構造の改革を目指して原材料費及び物流費を中心に大幅なコストダウンに取り組み、原価率の低減を果たしております。しかしながら、店頭価格の低下による採算悪化要因もあり、販売数量の減少をカバーするには至りませんでした。

以上の結果、売上高は132,045百万円（前年同期比12.7%減）、営業損益は3,671百万円（前年同期比3,230百万円減少）の損失となりました。

【食品・薬品事業】

食品・薬品事業においては、7月1日付けでアサヒビール食品㈱とアサヒビール薬品㈱が統合し、アサヒフードアンドヘルスケア㈱として新体制を切りました。

食品・薬品事業全体の売上高は、おつまみ類などの市販品売上高は減少いたしました。フリーズドライ部門や薬品部門の増収等により、ほぼ前年並みの売上高となりました。

営業利益においては、販促費を中心にコストを削減いたしました。食品・薬品2社の統合に係る経費の増加やエビオス関連製品の自社販売体制に係る人員増加などがあり、前年同期比114百万円の減益となりました。

以上の結果、売上高は10,691百万円（前年同期比0.7%減）、営業利益は154百万円（前年同期比42.5%減）となりました。

【その他事業】

その他事業においては、不動産事業が堅調に推移していることに加え、前年に実施いたしました外食事業再編の効果が表れ、外食事業の損益が改善いたしました。

以上の結果、売上高は94,547百万円（前年同期比6.4%増）、営業利益は3,197百万円（前年同期比16.5%増）となりました。

2. 連結利益の状況

当第3四半期の経常利益は、51,110百万円（前年同期比9.0%減）となったものの、前年計上した退職給付会計への移行時差異がなくなったこと等により、当期純利益は23,956百万円（前年同期比52.5%増）となりました。

3. 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業キャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益が7,997百万円増加したものの、前第3四半期にあった退職給付会計基準の導入に伴う退職給付引当金の増加が無くなったこと、発泡酒売上構成比増による未払酒税の減少及び前々年赤字決算による前年の法人税支払額が少なかったことなどの影響により、前年同期比で55,369百万円収入が減少し、90,272百万円の収入となりました。

投資キャッシュ・フローは、設備投資の減少などにより、前年同期比5,104百万円支出が減少し、34,063百万円の支出となりました。

財務キャッシュ・フローは、前第3四半期に比べ金融債務の圧縮額が減少したことにより、社債の償還や自己株取得などを実施いたしました。前年同期比56,761百万円支出が減少し、53,406百万円の支出となりました。

なお、当第3四半期期末では現金及び現金同等物の残高は、22,177百万円となりました。

比較四半期連結貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 〔平成14年9月30日現在〕		前第3四半期末 〔平成13年9月30日現在〕		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 〔平成13年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
		%		%			%
(資 産 の 部)							
流 動 資 産	367,944	29.1	412,827	30.4	44,882	412,628	30.8
現金及び預金	22,250		25,520		3,270	20,307	
受取手形及び売掛金	198,251		240,609		42,358	259,924	
棚卸資産	104,279		105,442		1,162	93,908	
繰延税金資産	4,871		4,494		376	4,723	
その他	43,722		41,084		2,637	39,735	
貸倒引当金	5,430		4,324		1,106	5,970	
固 定 資 産	894,665	70.9	945,384	69.6	50,719	928,474	69.2
有形固定資産	724,616	57.4	749,258	55.2	24,641	741,828	55.3
建物及び構築物	241,570		237,188		4,382	246,221	
機械装置及び運搬具	214,086		212,049		2,036	219,998	
工具器具備品	56,068		56,919		851	56,675	
土地	207,375		215,627		8,251	208,804	
建設仮勘定	5,515		27,473		21,957	10,128	
無形固定資産	11,494	0.9	11,224	0.8	270	11,651	0.9
投資その他の資産	158,554	12.6	184,901	13.6	26,347	174,994	13.0
投資有価証券	83,295		120,648		37,353	97,316	
繰延税金資産	44,321		24,759		19,561	44,443	
その他	54,331		51,514		2,816	52,671	
貸倒引当金	23,393		12,021		11,371	19,436	
資 産 合 計	1,262,609	100.0	1,358,211	100.0	95,601	1,341,102	100.0

(金額単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 〔平成14年9月30日現在〕		前第3四半期末 〔平成13年9月30日現在〕		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 〔平成13年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
	(負債の部)		%		%		
流動負債	581,136	46.0	629,457	46.4	48,321	618,851	46.1
支払手形及び買掛金	79,707		105,040		25,333	86,642	
短期借入金	107,864		79,832		28,031	97,998	
1年以内償還予定の社債	18,418		63,425		45,007	61,884	
未払酒税	144,723		158,140		13,416	142,840	
預り金	74,075		72,679		1,396	78,299	
コマーシャルペーパー	54,000		17,000		37,000	19,000	
その他	102,347		133,339		30,991	132,186	
固定負債	268,672	21.3	336,035	24.7	67,363	318,597	23.8
社債	163,085		171,883		8,798	173,476	
長期借入金	28,942		72,583		43,640	64,808	
退職給付引当金	33,246		44,997		11,751	35,161	
役員退職慰労引当金	429		166		263	526	
特別修繕引当金	219		208		11	219	
繰延税金負債	43		1,090		1,046	-	
その他	42,706		45,107		2,401	44,404	
負債合計	849,808	67.3	965,493	71.1	115,684	937,448	69.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	14,661	1.2	20,078	1.5	5,416	17,690	1.3
(資本の部)							
資本金	182,531	14.4	178,092	13.1	4,438	182,530	13.6
資本剰余金	180,894	14.3	-	-	180,894	-	-
資本準備金	-	-	176,591	13.0	176,591	180,894	13.5
利益剰余金	41,625	3.3	-	-	41,625	-	-
連結剰余金	-	-	19,075	1.4	19,075	20,864	1.5
その他有価証券評価差額金	2,997	0.2	-	-	2,997	-	-
為替換算調整勘定	1,463	0.1	590	0.1	2,053	2,274	0.2
自己株式	5,378	0.4	529	0.0	4,849	598	0.0
資本合計	398,138	31.5	372,639	27.4	25,498	385,964	28.8
負債、少数株主持分及び資本合計	1,262,609	100.0	1,358,211	100.0	95,601	1,341,102	100.0

比較四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	前連結会計年度 要約連結損益計算書	
	〔自平成14年1月1日 至平成14年9月30日〕		〔自平成13年1月1日 至平成13年9月30日〕			〔自平成13年1月1日 至平成13年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	1,011,479	100.0	1,074,290	100.0	62,811	1,433,363	100.0
売 上 原 価	700,075	69.2	747,015	69.5	46,939	1,003,969	70.0
売 上 総 利 益	311,404	30.8	327,275	30.5	15,871	429,394	30.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	254,299	25.1	262,302	24.4	8,002	351,616	24.6
営 業 利 益	57,104	5.7	64,972	6.1	7,868	77,777	5.4
営 業 外 収 益	4,575	0.4	5,836	0.5	1,261	6,579	0.5
受 取 利 息	603		1,418		815	1,877	
受 取 配 当 金	762		592		169	652	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	599		334		264	197	
連 結 調 整 勘 定 償 却 額	1,232		1,363		130	1,543	
そ の 他	1,377		2,127		750	2,308	
営 業 外 費 用	10,569	1.0	14,648	1.4	4,079	23,700	1.7
支 払 利 息	4,316		6,039		1,723	8,136	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,656		2,408		752	7,555	
そ の 他	4,596		6,199		1,603	8,008	
経 常 利 益	51,110	5.1	56,161	5.2	5,050	60,656	4.2
特 別 利 益	705	0.0	624	0.0	81	5,774	0.4
固 定 資 産 売 却 益	227		21		205	4,320	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	404		452		47	843	
そ の 他	73		150		76	610	
特 別 損 失	10,057	1.0	23,024	2.1	12,966	47,820	3.3
固 定 資 産 売 却 除 却 損	8,205		3,769		4,435	12,266	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	495		-		495	3,060	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	757		2,023		1,265	7,675	
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異	-		15,419		15,419	20,444	
そ の 他	598		1,811		1,212	4,373	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	41,758	4.1	33,761	3.1	7,997	18,611	1.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	20,725	2.0	18,551	1.7	2,173	24,925	1.7
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	18,859	1.3
少 数 株 主 損 失 ()	2,923	0.3	497	0.1	2,425	1,071	0.1
当 期 純 利 益	23,956	2.4	15,707	1.5	8,249	13,616	1.0

比較四半期連結剰余金計算書

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成14年1月1日〕 〔至平成14年9月30日〕	前第3四半期 〔自平成13年1月1日〕 〔至平成13年9月30日〕	前連結会計年度 〔自平成13年1月1日〕 〔至平成13年12月31日〕
資本剰余金の部			
資本剰余金期首残高	180,894		
資本剰余金期末残高	180,894		
利益剰余金の部			
利益剰余金期首残高	20,864		
連結剰余金期首残高	20,864		
利益剰余金増加高	24,453		
当期純利益	23,956		
連結子会社の増加に伴う剰余金増加高	496		
利益剰余金減少高	3,692		
配当金	3,591		
役員賞与	100		
利益剰余金期末残高	41,625		
連結剰余金の部			
連結剰余金期首残高		9,009	9,009
連結剰余金増加高		426	4,308
連結子会社の増加に伴う剰余金増加高		426	85
連結子会社の清算に伴う剰余金増加高		-	4,223
連結剰余金減少高		6,068	6,070
配当金		6,020	6,020
役員賞与		48	50
当期純利益		15,707	13,616
連結剰余金期末残高		19,075	20,864

比較四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位：百万円)

期 別	当第3四半期	前第3四半期	増 減	前連結会計年度 要約連結キャッシュ ・フロー計算書
科 目	(自平成14年1月1日 至平成14年9月30日)	(自平成13年1月1日 至平成13年9月30日)		(自平成13年1月1日 至平成13年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	41,758	33,761	7,997	18,611
減価償却費	38,394	39,427	1,032	52,901
退職給付引当金の増減額	2,043	13,597	15,640	16,601
貸倒引当金の増減額	3,415	1,830	1,584	10,934
受取利息及び配当金	1,386	2,011	625	2,529
支払利息	4,316	6,039	1,723	8,136
持分法による投資利益	599	334	264	197
投資有価証券評価損	757	2,023	1,265	7,675
固定資産売却除却損	8,205	3,769	4,435	12,266
売上債権の増減額	61,885	19,388	42,496	9
棚卸資産の増減額	9,572	9,757	184	1,694
仕入債務の増減額	5,756	15,887	21,644	2,859
未払酒税の増減額	1,869	18,857	16,987	3,555
その他の	17,358	15,181	32,540	55
小 計	123,886	157,660	33,774	126,854
利息及び配当金の受取額	1,583	2,548	964	2,961
利息の支払額	4,616	6,292	1,676	8,545
法人税等の支払額	30,581	8,274	22,306	11,162
営業活動によるキャッシュ・フロー	90,272	145,641	55,369	110,107
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻による収入	-	-	-	3,495
有形固定資産の取得による支出	39,894	54,979	15,085	69,186
有形固定資産の売却による収入	-	-	-	9,181
無形固定資産の取得による支出	1,733	2,802	1,069	4,254
投資有価証券の取得による支出	3,794	2,645	1,148	11,470
投資有価証券の売却による収入	15,403	14,891	511	21,309
貸付金の貸付による支出	2,246	-	2,246	-
貸付金の回収による収入	-	2,823	2,823	4,937
その他の	1,798	3,544	5,343	9,286
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,063	39,167	5,104	36,700
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金 の 増 減 額	8,638	97,410	106,049	77,878
社債の発行による収入	-	40,000	40,000	50,000
社債の償還による支出	53,805	46,092	7,712	47,950
自己株式の取得	4,780	-	4,780	-
配当金の支払額	3,591	6,020	2,428	6,020
その他の	131	645	777	2,139
財務活動によるキャッシュ・フロー	53,406	110,168	56,761	79,709
現金及び現金同等物に係る換算差額	589	272	862	396
現金及び現金同等物の増減額	2,212	3,422	5,634	5,905
現金及び現金同等物の期首残高	19,351	24,743	5,391	24,743
連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額	612	514	98	514
現金及び現金同等物の期末残高	22,177	21,835	341	19,351

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成14年1月1日～平成14年9月30日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	774,195	132,045	10,691	94,547	1,011,479	-	1,011,479
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	35,016	3,160	152	41,345	79,674	(79,674)	-
計	809,212	135,206	10,843	135,892	1,091,154	(79,674)	1,011,479
営業費用	752,097	138,877	10,688	132,695	1,034,359	(79,984)	954,375
営業利益又は営業損失()	57,114	3,671	154	3,197	56,794	309	57,104

前第3四半期（平成13年1月1日～平成13年9月30日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	823,424	151,233	10,769	88,863	1,074,290	-	1,074,290
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	28,973	3,275	207	43,330	75,786	(75,786)	-
計	852,397	154,508	10,976	132,194	1,150,077	(75,786)	1,074,290
営業費用	790,068	154,949	10,707	129,449	1,085,176	(75,858)	1,009,318
営業利益又は営業損失()	62,329	441	268	2,744	64,901	71	64,972

前連結会計年度（平成13年1月1日～平成13年12月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,101,620	192,525	14,561	124,657	1,433,363	-	1,433,363
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	42,269	4,631	297	56,717	103,916	(103,916)	-
計	1,143,889	197,157	14,858	181,374	1,537,280	(103,916)	1,433,363
営業費用	1,067,081	199,236	14,451	178,898	1,459,668	(104,081)	1,355,586
営業利益又は営業損失()	76,808	2,079	406	2,476	77,612	165	77,777

（注）1．事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

- 2．各事業の主な製品
- (1)酒類……………ビール、発泡酒、ウイスキー他
 - (2)飲料……………清涼飲料他
 - (3)食品・薬品……………食品事業、薬品事業
 - (4)その他……………不動産事業、外食事業、卸事業、物流事業他

3．セグメントの事業区分及び営業費用の配分方法について、平成14年6月中間期より処理方法を変更しているため、前第3四半期及び前連結会計年度の事業の種類別セグメント情報については、変更後の処理方法にて組替表示しております。

【補足資料】

2002年第3四半期決算（連結）

< 損益計算書 >

(単位: 億円)

	第3四半期(1月～9月累計)			年間予想(8/8発表)		
		前年	増減		前年	増減
アサヒビール	8,024	8,343	319	11,300	11,219	81
ニッカウヰスキー	210	247	37	295	329	34
アサヒ飲料	1,346	1,544	198	1,840	1,970	130
食品・薬品	110	111	1	155	151	4
外食	94	120	26	120	149	29
その他の	330	377	47	490	515	25
売上高	10,114	10,742	628 (5.8%)	14,200	14,333	133 (0.9%)
アサヒビール	581	637	56	720	784	64
ニッカウヰスキー	10	2	8	15	7	8
アサヒ飲料	35	5	30	19	22	3
食品・薬品	1	1	0	1	2	3
外食	1	9	8	1	13	12
その他の	15	23	8	6	19	13
営業利益	571	649	78 (12.1%)	720	777	57 (7.4%)
営業外損益	60	88	28	150	171	21
金融収支	29	40	11	48	56	8
その他収支	31	48	17	102	115	13
(貸倒引当金繰入)	17	24	7	86	76	10
(東京工場割増償却)	-	21	21	-	21	21
(その他)	14	3	11	16	18	2
経常利益	511	561	50 (9.0%)	570	606	36 (6.0%)
特別損益	94	224	130	247	420	173
固定資産売却益	2	0	2	2	43	41
固定資産売却除却損	62	37	25	95	122	27
投資有価証券売却評価損等	12	20	8	60	106	46
子会社整理損	0	0	0	5	10	5
不動産整理損	20	0	20	80	-	80
退職給付会計変更時差異	-	154	154	-	204	204
その他特別損益	1	12	11	9	21	12
税引前利益	417	337	80	323	186	137
法人税等	207	185	22	163	61	102
少数株主損益	29	5	24	10	11	1
当期利益	239	157	82 (52.5%)	170	136	34 (24.9%)

< 貸借対照表 >

	第3四半期(9月末日)			年間予想(8/8発表)		
		前年	増減		前年	増減
総資産	12,626	13,582	956	13,600	13,411	189
金融債務残高	3,723	4,047	324	4,100	4,171	71

< その他 >

	第3四半期(1月～9月累計)			年間予想(8/8発表)		
		前年	増減		前年	増減
売上高営業利益率	5.7%	6.1%	0.4%	5.1%	5.4%	0.3%
設備投資	282	489	207	490	648	158
減価償却費	384	394	10	520	529	9

1: 営業利益増減要因

(単位: 億円)

	第3四半期(1月～9月累計)			備考
		前年	増減	
売上総利益	3,114	3,272	158	ビール 26、ニッカ 26、飲料 99
販売費及び一般管理費	2,543	2,623	80	
販促費	1,185	1,227	42	
(販売奨励金等)	(778)	(767)	(11)	ビール30、ニッカ 17、飲料 3
(広告宣伝費)	(407)	(460)	(53)	ビール 20、ニッカ 4、飲料 27
運搬費	286	310	24	ビール 10、飲料 16
減価償却費	46	53	7	
貸倒引当金繰入額	20	13	7	ビール5
その他	1,006	1,020	14	飲料CVリ-ス料 14
営業利益	571	649	78	

2: 要約貸借対照表と増減事情

(単位: 億円)

	第3四半期(9月末日)			備考
		前年	増減	
流動資産	3,679	4,128	448	
現金及び預金	222	255	32	
売上債権	1,982	2,406	423	ビール 306、飲料 102
棚卸資産	1,042	1,054	11	
貸倒引当金	54	43	11	ビール 10
その他	485	455	30	
固定資産	8,946	9,453	507	
有形固定資産	7,246	7,492	246	ビール 186、飲料 23、AB不動産 20
無形固定資産	114	112	2	
投資有価証券	832	1,206	373	ビール 219、ABIF 108他
貸倒引当金	233	120	113	ビール 49、連結修正他 64
その他資産	986	762	223	繰延税金資産195
資産合計	12,626	13,582	956	
流動負債	5,811	6,294	483	
仕入債務	797	1,050	253	ビール 120、飲料 105
金融債務	1,802	1,602	200	
未払酒税	1,447	1,581	134	ビール 141
その他	1,764	2,060	295	未払設備工事代 115、未払法人税等 58他
固定負債	2,686	3,360	673	
金融債務	1,920	2,444	524	
その他負債	766	915	149	退職給付引当金 117
負債合計	8,498	9,654	1,156	
少数株主持分	146	200	54	
資本金	1,825	1,780	44	
資本剰余金	1,808	1,765	43	
利益剰余金	416	190	225	
有価証券評価差額	29	-	29	
為替換算調整勘定	14	5	20	
自己株式	53	5	48	
資本合計	3,981	3,726	254	
負債、少持及び資本合計	12,626	13,582	956	

3: 金融債務残高明細

(単位: 億円)

	第3四半期(9月末日)			備考
		前年	増減	
金融債務残高	3,723	4,047	324	
アサヒビール	3,099	3,286	186	*ビール社はグループファイナンスを含み、子会社はグループ
ABIF	76	213	137	ファイナンスを除いた残高ベース
その他	548	548	0	